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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po cévní mozkové

příhodě

Cíl práce: Zhodnotit efekt fyzioterapeutické péče o pacienta.

Metoda: V obecné části je popsáno onemocnění, prevalence v České republice,

etiopatogeneze, klinicky obraz, prognóza a současné terapeutické přístupy v akut-

ním, subchronickém a chronickém stadiu. Popsali jsme doporučení k primární

prevenci vzniku cévní mozkové příhody. U pacientů po cévních mozkových pří-

hodách s trvalými následky je velké riziko pádů, uvádíme některé v vybrané me-

tody (testy), které hodnotí rovnovážné schopnosti pacienta (Berg Balance Scale,

BESTest). Ve speciální části je uvedena kazuistika pacienta, průběh terapie a

zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: Fyzioterapeutická péče o pacienta byla přínosná, dosáhli jsme zlepšení

hrubé i jemné motoriky, chůze, zvýšila se samostatnost pacienta v běžných denních

činnostech.

Závěr: U pacientů v chronickém stadiu je důležité udržet co nejlepší zdravotní

stav, samostatnost a soběstačnost. K tomu se dají využít vhodně funkční testy,

které umožní ohodnotit stav pacienta a efektivně zaměřit terapii.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, kmenový iktus, prevence pádů, Berg

Balance Scale, BESTest
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Abstract

Title: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient After Stroke

Objective: To evaluate the effects of physiotherapy care on the patient.

Methods: The first general part provides the description of the desease itself, its

pre- valence in the Czech Republic, etiopathogenesis, clinical features, prognosis

and current therapeutic approaches in acute, sub-chronic and chronic stages. Re-

commendations for primary prevention of cerebrovascular accident are described.

Post-stroke patients with permanent disabilities run high risk of falling. Some

selected methods (tests) are presented to evaluate the patient’s balance ability

(e.g. Berg Balance Scale, BESTest). The special part of this work presents a case

study of a post-stroke patient, the course of the therapy and an evaluation of its

effects.

Results: The physiotherapy care has led to improvements of gross and fine motor

skills and increased the patient’s independence in everyday living.

Conclusion: It is important to maintain optimal health, independence and self-

sufficiency of patients in the chronic stage. Specially developed functional tests

can be used to evaluate the patient’s condition and to choose an effective therapy.

Keywords: stroke, brainstem stroke, cerebrovascular accident, falls prevention,

Berg Balance Scale, BESTest
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Použité zkratky

ABD abdukce

ADD addukce

ADL Activities of Daily Living, běžné denní činnosti

AHA/ASA American Heart Association/American Stroke Association

BPN bez patologckého nálezu

CT computer tomography, počítačová tomografie

DK (DKK) dolní končetina(y)

E extenze

F flexe

HK (HKK) horní končetina(y)

KyK kyčelní kloub

l. sin. levá strana

l. dx. pravá strana

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LoK loketní kloub

MKN10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravot-

ních problémů

MP klouby metakarpofalengeální klouby

MRI vyšetření magnetickou rezonancí

ORL FNKV oddělení Otorhinolaryngologie ve Fakultní nemocnice Královské

Vinorady

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

RaK ramenní kloub

ROM range of movement, rozsah pohybu

TrP Trigger Point, spoušťový bod

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

v. s. veri simile, velmi suspektně, velmi pravděpodobně

WHO World Health Organisation, Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je aplikovat teoretické znalosti z tříletého bakalářského

studia fyzioterapie při fyzioterapeutické léčbě pacienta po cévní mozkové příhodě.

V teoretické části je charakteristika onemocnění, etiopatogeneze a prevalence mozko-

vých příhod v ČR. Jsou zde uvedeny i různé fyzioterapeutické přístupy a způsoby

hodnocení schopností pacienta pro jeho další život. Pacienti, jejichž průběh onemocnění

není fatální, bývají fyzicky i psychicky zatíženi nejen vlastní chorobou, ale také jejími

invalidizujícími následky, které jsou často doživotní.

Ve speciální části je kazuistika pacienta po ischemickém kmenovém iktu vlevo. Tato

kazuistika vznikla v rámci souvislé bakalářské praxe v době 21.1.2013 - 15.2.2013 v ne-

státním zdravotnickém zařízení Vršovická zdravotní a.s., kde byl pacient hospitalizován.
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2 Část obecná

2.1 Charakteristika onemocnění

Cévní mozková příhoda (CMP) je definována WHO jako „rychle se rozvíjející kli-

nické známky ložiskového mozkového postižení, trvající déle než 24 hodin nebo vedoucí

ke smrti, pokud klinické, laboratorní a základní zobrazovací vyšetření nesvědčí pro jinou

příčinu neurologického deficitu.ÿ

V České republice jsou cévní onemocnění mozku po onemocněních srdce nejčastější

příčinou hospitalizace a umírá na ně ročně přibližně desetina z celkového počtu ze-

mřelých. Pacienti, jejichž průběh onemocnění není fatální, bývají fyzicky i psychicky

zatíženi nejen vlastní chorobou, ale také jejími invalidizujícími následky, které jsou

často doživotní [1].

Počet hospitalizovaných osob na CMP (dg.I60-I64 podle MKN10) v ČR klesá z 437,04

na 100 000 obyvatel v roce 2003 na 379,17 v roce 2010. Ve věkové kategorii 60-69 let je

to pokles z 953,16 na 100 000 obyvatel v roce 2003 na 754,25 v roce 2010. Počet úmrtí

na CMP (dg.I60-I64 podle MKN10) klesl z 111,92 na 100 000 v roce 2003 na 76,14

v roce 2010 [1].

2.1.1 Etiopatogeneze onemocnění

Nejčastější příčinnou je cévní onemocnění. Postižení mozkové tkáně vzniká nedo-

statečným prokrvením, vlivem ischémie (ischemická CMP, uzávěr tepny) nebo vlivem

krvácení (hemoragická CMP) z mozkové cévy. Ischemická se léčí trombolyticky, krvácivá

většinou chirurgicky [2].

Největší počet jak embolů do mozkových tepen, tak hypertonického krvácení nastává

v souvislosti s poruchami kardiovaskulárního systému nebo přímo srdečního svalu. Na

prvním místě jde o aterosklerózu velkých cév a následnou arterio-arteriální embolizaci.

Trombus v některé mozkové cévě narůstá, až dojde k odtržení jeho malé části

a odnesení této části krevním řečištěm až do místa, kde již luminem cévy nemůže

pokračovat dál a cévu obliteruje. Za tímto místem vznikne ischemie. Méně častý je vývoj

místní trombózy, která pozvolna uzavírá některou mozkovou cévu. Tento uzávěr nemusí

způsobit tak velké obtíže, protože je čas na vytvoření kompenzačních obchvatů [2].

Krvácení vzniká porušením stěny mozkové cévy. Příčinou je ve 40 – 50% hypertenze,

krevní choroby, vaskulitidy, antikoagulační léčba, angiopatie a další [3].

Prognózu CMP určuje letalita CMP, doba přežití i frekvence a tíže postižení po

prodělané CMP. Nejvýraznější vliv na zlepšení prognózy CMP ve všech uvedených
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2.2 Akutní stadium - klinický obraz

aspektech se přisuzuje primární prevenci a spíše populačnímu modelu než selektivní

intervenci pacientů s vysokým rizikem. Sekundární prevence má omezenější populační,

ale spolu s intenzivní rehabilitací nesporný individuální efekt [6].

V roce 1999 byly vydány AHA/ASA (American Heart Association/American Stroke

Association) pokyny pro primární prevenci CMP s cílem snížit výskyt CMP o 25%.

Tento cíl byl v Americe dosažen v roce 2008. V roce 2010 vydala AHA/ASA zejména

jako doporučení pro neurology nové pokyny pro prevenci CMP (Guidelines for the

Primary Prevention of Stroke : A Guideline for Healthcare Professionals From the

American Heart Association/American Stroke Association) [7]. Mezi ovlivnitelné ri-

zikové faktory patří životní styl, kouření a pasivní kouření, užívání drog, hormonální

antikoncepce, léčba hypertenze, diabetes mellitus, sledování hladiny cholesterolu, léčba

ischemické choroby srdeční, fibrilace síní, další srdeční obtíže, asymptomatická stenóza

karotid [7].

2.2 Akutní stadium - klinický obraz


[…]


pád dne 2.2.2013, otok a následné omezení pohybů obinadlem. Pacient ruku přestal

zapojovat do běžných denních činností, rezignoval i na polohování. Dostavily se noční

bolesti, zvýšená spasticita, snížení rozsahu pohybů v ramenním kloubu a bolesti, které

se přesouvaly od ruky až do ramene. Jednou z hrozících komplikací byl Sudeckův

syndrom, další syndrom bolestivého ramene.

Pacient nyní již začíná s pravou rukou pracovat, „ví o níÿ. Začíná ji používat při

běžných denních činnostech. Je schopen uchopit molitanový míček a většinou se mu

podaří ho i pustit. Menší předměty neuchopí. Těžší také ne.

U pravé dolní končetiny se také zlepšilo klidové postavení, zvýšila se jistota při stoji

a chůzi, zlepšil se stereotyp chůze, objevuje se nášlap na patu.

Přetrvávají příznaky centrální léze, zvýšené reflexy, pozitivní pyramidové jevy iri-

tační i zánikové. Zlepšila se taxe. Pacient je celkově soběstačnější, dokáže si např. sám

obléknout ponožky a využije k tomu obou rukou.
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3.7 Zhodnocení efektu terapie

V průběhu terapie pacient dobře reagoval na cvičení v uzavřených kinematických ře-

tězcích, kdy byly v oporné funkci zapojeny jak dolní nebo horní končetiny. V otevřených

řetězcích se objevují souhyby.

Vzhledem k tomu, že u pacienta je zvýšené riziko pádů, snažila jsem se ohodnotit

jeho rovnovážné schopnosti. Využila jsem k tomu BESTest.

3.7.1 BESTest - hodnocení

Dne 13. 2. 2013 jsme s pacientem provedla BESTest (Příloha č. 3) s tímto výsledkem:

část 1 Biomechanická omezení 5/15 40%

část 2 Limity stability/vertikalita 18/21 86%

část 3 Anticipace posturálního nastavení 9/18 50%

část 4 Posturální odpovědi 5/18 28%

část 5 Sensorická orientace 11/15 73%

část 6 Stabilita při chůzi 10/21 48%

Celkový výsledek 59/108 55%

Nejhorší částí BESTestu u mého pacienta vyšla čtvrtá část Posturální odpovědi,

druhou nejhorší částí jsou Biomechanická omezení, Stabilita při chůzi a Anticipační

posturální nastavení.

Na jeho základě je vidět, že je třeba se v budoucnu věnovat zejména zlepšení funkcí

pravé nohy, nácviku chůze a tréningu posturálních odpovědí. To jsou docela konkrétní

závěry, které by měly udávat směr další terapie.
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3.7 Zhodnocení efektu terapie

Funkční zkoušky P vstupní P výstupní

sáhnout si na opačné ra-

meno

ne ano

PHK - roztáhnout prsty ne ne, ale lze povolit sevření

PHK - úchop ne ano, větší předměty (molit.

míček)

PHK - stisk ruky ne ano, malou silou

Rozsahy pohybů akt.

ram. kl. (rotace, paže je

v ADD)

RS0 10◦-0-10◦ RS0 40◦-0-50◦

ram. kl. (rotace, paže je

v ABD)

- RS60 40◦-0-50◦

loket S 0◦-0-130◦ S 0◦-0-130◦

zápěstí S 15◦-15-15◦ S 45◦-0-70◦

zápěstí R 10◦-0-80◦ R 50◦-0-80◦

Antropometrie [cm]

přes MP klouby 19,5 (20 - 4.2.2013) 19,5

zápěstí 17 (18 - 4.2.2013) 17

předloktí 23 (24 - 4.2.2013) 23

Svalová síla HKK

prsty F ani záškub svalový záškub

prsty E ani záškub svalový záškub

taxe

pata-koleno přestřeluje mírně přestřeluje

Svalová síla DKK

hlezno dorz. flexe svalový záškub započne pohyb, ale nezvládne

celý rozsah

hlezno pl. flexe svalový záškub a započetí

pohybu

zvládne proti gravitaci

prstce F svalový záškub svalový záškub a započetí

pohybu

prstce E svalový záškub, pohyb

nelze

svalový záškub a náznal po-

hybu

Fascie

stehno laterálně fascie neprotažitelná po-

délně

protažitelná všemi směry

Tabulka 3.37: Zhodnocení efektu terapie: porovnání vstupního a výstupního vyšetření, pouze

údaje, kde došlo ke změně
55

4 Závěr

Během bakalářské praxe jsem měla možnost zkusit si vézt pacienta po dobu necelých

čtyř týdnů. Mohla jsem sledovat jak pacient reaguje na terapii, zvyšovat obtížnost úkolů

a dávkovat je. V době mojí bakalářské praxe pacient dvakrát upadl, jednou v nemocnici,

jednou doma. Poprvé si nepřivodil žádné zranění, podruhé si zranil ruku. Toto zranění

pak podle mého názoru zpomalilo následující průběh rehabilitace. Promítlo se i do

psychiky pacienta. Pacient ruku přestal používat, protože ji měl v obinadle, zhoršil se

otok ruky, postupně se zhoršilo i postavení ruky a pacient rezignoval i na polohování.

Problém se ale do týdne podařilo zvládnout, obávané komplikace nenastaly.

Tyto pády ovšem naznačují, že je třeba se dlouhodobě věnovat jejich prevenci. Toto

téma mě zaujalo a provedla jsem si malou rešerši na téma hodnocení rovnovážných

schopností. V současnosti v zahraničí užívaným testem je BESTest. Na konci naší

spolupráce s pacientem jsem ho s pacientem zkusila udělat. Na jeho základě je vidět,

že je třeba se v budoucnu věnovat zejména zlepšení funkcí pravé nohy, nácviku chůze

a tréningu posturálních odpovědí. Tyto závěry by měly udávat směr další terapie.
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