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Charakteristika

Předložená práce se skládá z části obecné a části speciální. Část obecná obsahuje

základní charakteristiku onemocnění a dále kapitoly dle stádií CMP. Část speciální obsahuje

kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta po CMP zpracované během souvislé praxe.

Kazuistika dále zahrnuje získané údaje ze standardizovaného testu hodnotícího posturálně-

rovnovážné funkce (BESTest).

Formální stránka

Práce má 58 stran textu a přílohu obsahující formulář vyplněného BESTestu. Ke

zpracování bylo použito pouze 22 citací (doporučeno minimálně 25) z čehož citace

8,9,10,11,12 nelze považovat za citace, protože v textu neodkazují na žádný převzatý text ani

žádnou parafrázovanou myšlenku. Citace 21 se v textu nenachází.

Obecná část práce zahrnuje 9 stran textu a je z větší části sestavena z odkazů 2 a 4.

Původní zdroje pak diplomantka často mění k obrazu svému (vynecháním částí vět či

odstavců, převrácením slovosledu), případně přesné citace primárního zdroje neuvádí

v uvozovkách (s. 6 poslední odstavec). Další zásadní nedostatek obsahuje kapitola 2.3.2. Tu

ani nelze brát za kapitolu, ale za pouhé výkřiky bez souvislého textu a bez citačního odkazu.

Obecná část je proporcionálně rozdělena do jednotlivých kapitol, ale jejich obsah není

příliš výstižný pro orientaci v problematice a pro navazující kazuistiku. Například u odstavce

Syndromy z postižení cévního řečiště v mozkovém kmeni (s. 8) diplomantka popisuje pouze

oboustranné postižení. Uvítal bych popis i jednostranného ischemického postižení, které je

častější a které postihlo pacienta z kazuistiky.

Kritéria psaní odborného textu z hlediska obsahového i citačního dosahuje pouze

kapitola 2.4.1 a 2.4.2.

Speciální část obsahuje všechny požadované části-kapitoly kazuistiky. Pro orientaci o

stavu pacienta a fyzioterapeutické péči je obsahově dostačující. Výstižně jsou popsány

kapitoly Vstupní a Výstupní kineziologický rozbor, Zhodnocení efektu terapie s tabulkou 3.37

i jednotlivé denní terapie. Na přehlednosti celé části ubírá použitá strukturalizace textu a

množství tabulek.

Po formální stránce není práce příliš pečlivě zpracována a nemá jednotný styl.

V celém textu např. nacházíme odlišný počet mezer mezi odstavci, nadpisy a tabulkami.

Jazyková stránka a úprava textu

- Práce obsahuje několik jednoslovných vět a vět bez základních větných členů.

Např. s. 7 „Nejčastější.“, „Vzácný.“, dále s. 8, nebo s. 10 „Řada samostatných

metod, často pojmenovaných podle autorů.“. Autorka zřejmě bere jako podmět pro

tyto věty předcházející nadpis?!

- Není jednotný styl psaní po tučném nadpisu. Např. s. 8 a 9 po tučně zvýrazněném

nadpisu a mezeře navazuje větou bez velkého písma.

- Zarovnání tabulek s. 23 a 49?

- Neodborný jazyk: např. s. 38 „Pacient se cítí v podstatě dobře… Hlásí, že v sobotu

spadnul.“

Překlepy

- s.iii …některé v vybrané metody…

- s. v …bez patologckého nálezu…

- s. 6 …lehká n. středně téžká… (nadpis)

- s. 6 …ruky. nebo

- s. 8 …oboustrannném…

Diakritika

- s.iii …klinicky obraz..

- opakovaně slovo pasivne u PNF s. 29 a dále s.34, 36, 37, 39, 40, 42,

Rozdělení slov na konci řádku

- s. v zdravot-ních

- s. 4 mozko-vých, ne-státním

Dotazy k práci

 V jakém stádiu po CMP se nacházel pacient z kazuistiky?

 Z hodnocení BESTestu vyšlo nejnižší skóre v sekci Posturální odpovědi (28%). Které

metody či metodiky fyzioterapie zásadně vycházejí z facilitace posturálních a

rovnovážných reakcí?

 Jaké další aktivní či pasivní cvičení na přístrojích, kromě těch, které se nachází

v našem zařízení, by bylo vhodné využít pro tohoto pacienta?

Závěr posudku

Práce Vlasty Kofránkové v Obecné části svým rozsahem, obsahem, množstvím

nastudované literatury a jazykovou úrovní zásadně nesplňuje požadavky na bakalářskou práci.

Část speciální je obsahově mnohem kvalitnější a reflektuje i dobrou práci diplomantky během

souvislé praxe. Z celkového pojetí a zpracování se práce nevyznačuje pečlivostí a odbornou

vyspělostí. Práce nesplňuje podmínky kladené Katedrou fyzioterapie ani obecné podmínky

kladené na závěrečnou bakalářskou práci, a nemůže být doporučena k obhajobě.

V Praze 9.5.2013 Mgr. Tomáš Hrdý